



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月10日

上場会社名 コスモエネルギーホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5021 URL http://ceh.cosmo-oil.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 桐山 浩
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレートコミュニケーション部長 (氏名) 高木 勢伊子 TEL 03-3798-3180
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	562,946	17.6	12,132	△4.0	15,016	45.1	4,674	△2.2
29年3月期第1四半期	478,711	-	12,638	-	10,348	-	4,779	-

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 10,519百万円 (193.3%) 29年3月期第1四半期 3,586百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	55.58	-
29年3月期第1四半期	56.89	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	1,550,882	277,427	10.7
29年3月期	1,525,679	272,786	10.8

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 166,626百万円 29年3月期 164,722百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	-	0.00	-	50.00	50.00
30年3月期	-	-	-	-	-
30年3月期(予想)	-	0.00	-	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,157,000	13.0	9,500	△43.3	9,500	△34.3	△3,500	-	-
通期	2,456,000	7.1	57,500	△37.6	54,000	△33.7	20,000	△62.4	237.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	84,770,508株	29年3月期	84,770,508株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	673,967株	29年3月期	681,474株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	84,090,891株	29年3月期1Q	84,015,692株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成29年5月11日公表の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。上記業績予想に関する事項は、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

四半期決算補足説明資料は、平成29年8月10日（木）に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3～4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の連結経営成績は、売上高は5,629億円(前年同期比+842億円)、営業利益は121億円(前年同期比△5億円)、経常利益は150億円(前年同期比+47億円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は47億円(前年同期比△1億円)となりました。

各セグメントの業績を示すと次のとおりであります。

① 石油事業につきましては、前年同期比で原油価格が上昇したことにより売上高は増加しましたが、原油価格の下落によるたな卸資産の在庫評価の影響が売上原価を押し上げました。その結果、売上高は5,132億円(前年同期比+765億円)、セグメント損失は4億円(前年同期はセグメント利益64億円)となりました。

② 石油化学事業につきましては、製品販売数量の増加と市況の改善により売上高は1,057億円(前年同期比+384億円)、セグメント利益は83億円(前年同期比+66億円)となりました。

③ 石油開発事業につきましては、前年同期比で原油販売価格が上昇したことにより、売上高は120億円(前年同期比+31億円)、セグメント利益は54億円(前年同期比+39億円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の連結財政状態といたしましては、総資産は1兆5,509億円となり、前連結会計年度末比で252億円増加しております。これは、主に石油開発事業での設備投資により、固定資産が増加したこと等によるものです。純資産は2,774億円となり、自己資本比率は10.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月11日公表の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	45,292	62,132
受取手形及び売掛金	216,602	205,612
商品及び製品	111,905	125,884
仕掛品	279	401
原材料及び貯蔵品	131,181	120,311
その他	56,523	51,865
貸倒引当金	△181	△161
流動資産合計	561,604	566,045
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	161,690	159,980
土地	320,496	320,120
その他(純額)	291,133	305,149
有形固定資産合計	773,320	785,250
無形固定資産		
投資その他の資産	44,585	43,759
投資有価証券	105,720	113,858
その他	40,312	41,856
貸倒引当金	△365	△360
投資その他の資産合計	145,667	155,354
固定資産合計	963,573	984,364
繰延資産		
社債発行費	502	473
繰延資産合計	502	473
資産合計	1,525,679	1,550,882

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	170,539	143,524
短期借入金	225,169	251,322
コマーシャル・ペーパー	51,400	73,600
未払金	158,956	175,024
未払法人税等	11,237	3,890
引当金	8,555	5,251
その他	29,616	23,807
流動負債合計	655,473	676,421
固定負債		
社債	46,700	46,700
長期借入金	449,282	448,315
引当金	16,471	17,252
退職給付に係る負債	5,516	4,547
資産除去債務	19,338	19,609
その他	60,111	60,609
固定負債合計	597,420	597,034
負債合計	1,252,893	1,273,455
純資産の部		
株主資本		
資本金	40,000	40,000
資本剰余金	84,359	84,359
利益剰余金	49,985	50,048
自己株式	△1,113	△1,101
株主資本合計	173,231	173,306
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,794	5,785
繰延ヘッジ損益	△233	△538
土地再評価差額金	△20,576	△20,453
為替換算調整勘定	7,215	7,860
退職給付に係る調整累計額	292	664
その他の包括利益累計額合計	△8,508	△6,680
非支配株主持分	108,063	110,801
純資産合計	272,786	277,427
負債純資産合計	1,525,679	1,550,882

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	478,711	562,946
売上原価	435,400	519,752
売上総利益	43,310	43,193
販売費及び一般管理費	30,672	31,060
営業利益	12,638	12,132
営業外収益		
受取利息	42	70
受取配当金	356	298
持分法による投資利益	—	2,716
為替差益	1,669	2,175
その他	895	1,254
営業外収益合計	2,963	6,515
営業外費用		
支払利息	3,074	3,020
持分法による投資損失	1,313	—
その他	864	611
営業外費用合計	5,253	3,631
経常利益	10,348	15,016
特別利益		
固定資産売却益	128	53
投資有価証券売却益	5	275
負ののれん発生益	493	—
その他	16	61
特別利益合計	644	390
特別損失		
固定資産処分損	788	984
減損損失	371	256
投資有価証券評価損	274	65
事業構造改善費用	147	979
その他	70	12
特別損失合計	1,652	2,298
税金等調整前四半期純利益	9,340	13,107
法人税等	3,342	4,390
四半期純利益	5,997	8,717
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,218	4,042
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,779	4,674

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	5,997	8,717
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,721	1,352
繰延ヘッジ損益	933	△313
土地再評価差額金	△29	△249
為替換算調整勘定	△1,278	△169
退職給付に係る調整額	498	372
持分法適用会社に対する持分相当額	△813	809
その他の包括利益合計	△2,410	1,802
四半期包括利益	3,586	10,519
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,389	6,129
非支配株主に係る四半期包括利益	1,197	4,389

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

当社及び一部の連結子会社における税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	石油事業	石油化学事業	石油開発事業	その他 (注)1	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
売上高						
外部顧客への売上高	411,036	59,393	3,252	5,029	—	478,711
セグメント間の内部売上高 又は振替高	25,707	7,874	5,597	7,063	△46,243	—
計	436,744	67,267	8,850	12,092	△46,243	478,711
セグメント利益又は損失(△)	6,352	1,675	1,537	△352	1,135	10,348

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事業、保険代理店業、リース業、旅行業、風力発電業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益又は損失(△)の調整額1,135百万円には、各報告セグメント及び「その他」の区分に配分していない全社収益・全社費用の純額1,108百万円、セグメント間取引消去34百万円、たな卸資産の調整額114百万円、固定資産の調整額△121百万円が含まれております。
- 3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	石油事業	石油化学事業	石油開発事業	その他 (注)1	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
売上高						
外部顧客への売上高	462,947	93,289	1,941	4,768	—	562,946
セグメント間の内部売上高 又は振替高	50,284	12,430	10,014	5,411	△78,141	—
計	513,232	105,719	11,956	10,179	△78,141	562,946
セグメント利益又は損失(△)	△432	8,271	5,357	485	1,334	15,016

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事業、保険代理店業、リース業、旅行業、風力発電業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益又は損失(△)の調整額1,334百万円には、各報告セグメント及び「その他」の区分に配分していない全社収益・全社費用の純額1,330百万円、セグメント間取引消去△191百万円、たな卸資産の調整額159百万円、固定資産の調整額36百万円が含まれております。
- 3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。